

Børn og unge med særlige behov.

Resume:

I forbindelse med budget 2017 er det politisk besluttet, at udtage en række områder til benchmarkanalyse. Der er udarbejdet opdateret notat vedr. børn og unge med særlige behov. Oprindeligt notat blev udarbejdet i budgetprocessen til budget 2016.

Sagsfremstilling:

Der er udarbejdet opdateret notat vedr. børn og unge med særlige behov. Oprindeligt notat blev udarbejdet i budgetprocessen til budget 2016.

Konklusion fra notatet:

Konklusionen fra det oprindelige notat var baseret på nøgletal fra 2013 og opdateringen tager udgangspunkt i Ankestyrelsens anbringelsesstatistik fra 2014:

”Sammenlignet med andre kommuner lå Svendborg Kommune i 2014 over Region Syddanmark i andelen af anbringelser på socialpædagogiske opholdssteder, men under landsgennemsnittet.

På døgninstitutionsanbringelserne lå Svendborg Kommune tæt på andelen i Region Syddanmark, men væsentlig under landsgennemsnittet (se endvidere s.9-12).

Svendborg kommunes egne opdaterede nøgletal fra 2015 og frem viser et forsat fald i antal anbringelser i kommunen, men da der ikke er opdateret tal fra Ankestyrelsen kan disse ikke sammenlignes med andre kommuner endnu.

Antallet af anbragte i familiepleje i Svendborg Kommune er stagneret i 2016, men den procentvise fordeling af anbragte i familiepleje i forhold til øvrige anbringelsestyper er fortsat stigende”.

En mulig effektivisering på anbringelsesområdet via hjemtagelse af unge fra opholdssteder til lokale tilbud blev ikke anbefalet i det oprindelige notat:

”Der arbejdes i forbindelse med strategiplanen med anbringelsesmønstret i retning mod mindre indgribende foranstaltninger. Et forsat fokus på dette, samt på inddragelse af netværk betyder, at en gruppe unge løbende vil kunne overgå til et mindre indgribende og mindre omkostningstungt tilbud frem mod medio juni 2017. Det er dog stadig gældende at, det skal foregå med blik for barnets tarv og i et tempo, hvor de nødvendige ressourcer, kompetencer og tilbud er etableret og forankret, når børn og unge skal hjemtages.

Svendborg Kommune har de seneste år haft en positiv udvikling på området for udsatte børn, unge og familier. Siden 2010 er der skabt et forsat fald i anbringelser og en stigning af forebyggende § 11.3 indsatser fra 68 i 2012 til 286 pr. august 2016. Det skyldes blandt andet strategiplanens fokus på en omlægning i retning mod mere forebyggelse og en bevægelse mod mindre indgribende foranstaltninger. Investeringerne på området har således givet effekt.

Udviklingen kan ikke forventes gentaget i samme omfang fremadrettet, men der kan på sigt forventes en højere effekt og mindreudgifter på anbringelsesområdet, afledt af investeringer på 3,75 mio. i 2017 og frem jf. Svendborg-modellen. Investeringerne er en forudsætning for implementeringen af Svendborg-modellen.

Et fortsat arbejde med Svendborg-modellen blev anbefalet i det oprindelige notat og anbefalingen fastholdes".

Påvirkning på andre områder:

Ingen

Potentiale:

Regnskab 2015	Befolkning 1.1.2015	Svendborg	Region Syd	Svendborg vs. Region Syd
Børn og unge med særligt behov	15.343	10.472	10.019	-6.950.379

Ud fra regnskab 2015 ses potentiale i sammenligning med kommunerne i region Syddanmark. Svendborg Kommune ligger i regnskab 2015 6,9 mio. kr. over gennemsnittet i regionens kommuner. Der er i tidligere budgetforlig samt i forslag til budget 2017 indarbejdet effektiviseringer til kassen for området fremover, stigende fra 2,0 mio. kr. i 2016 til 5,3 mio. kr. i 2019, hvortil kommer omlægning til styrkelse af ressourceindsatsen på 2,2 mio.kr. i 2016 stigende til 6,2 mio.kr. i 2019. Den samlede ændring er vist i nedenstående graf.

